财政部关于印发《清洁能源发展专项资金管理暂行办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/158496.html
来源：财政部

财政部关于印发《清洁能源发展专项资金管理暂行办法》的通知

财建〔2020〕190号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局：

 为促进清洁能源开发利用，优化能源结构，保障能源安全，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国可
再生能源法》等有关法律法规规定，我部制定了《清洁能源发展专项资金管理暂行办法》。现予印发，请遵照执行。

 附件：清洁能源发展专项资金管理暂行办法

财政部
2020年6月12日

 附件

清洁能源发展专项资金管理暂行办法

 第一条 为规范和加强清洁能源发展专项资金管理，提高资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》、《中华
人民共和国可再生能源法》等有关法律法规规定，制定本办法。

 第二条 清洁能源发展专项资金（以下简称专项资金），是指通过中央一般公共预算安排，用于支持可再生能源、
清洁化石能源以及化石能源清洁化利用等能源清洁开发利用的专项资金。

 第三条 专项资金实行专款专用，专项管理。

 第四条 专项资金实施期限为2020-2024年。到期后按照规定程序申请延续。

 第五条 专项资金由财政部会同有关主管部门管理。

 第六条 财政部主要职责如下：

 （一）会同相关部门制订专项资金管理制度以及相关配套文件；

 （二）负责编制专项资金预算，根据部门提出的资金安排建议和年度预算规模，统筹确定专项资金安排方案；

 （三）及时拨付专项资金并组织实施全过程绩效管理。

 第七条 国务院有关部门主要职责如下：

 （一）按照有关法律规定，制订清洁能源相关行业工作方案；

 （二）根据清洁能源发展实际情况，提出资金年度安排建议；

 （三）组织实施清洁能源开发利用工作，负责监督检查工作执行及完成情况；

 （四）按照预算绩效管理要求做好绩效管理工作。

 第八条 地方财政部门和相关主管部门主要职责如下：

 （一）负责本地区专项资金的分配、拨付并制定具体操作规程；

 （二）组织申报专项资金，核实并提供相关材料；

                                                  页面 1 / 4

财政部关于印发《清洁能源发展专项资金管理暂行办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/158496.html
来源：财政部

 （三）负责对相关工作实施、任务完成以及专项资金使用情况进行监督检查；

 （四）按照预算管理绩效要求对本地区专项资金实施全过程绩效管理，强化绩效目标管理，做好绩效运行监控，开
展绩效自评及项目的绩效评价，加强绩效结果应用。

 第九条 专项资金支持范围包括下列事项：

 （一）清洁能源重点关键技术示范推广和产业化示范；

 （二）清洁能源规模化开发利用及能力建设；

 （三）清洁能源公共平台建设；

 （四）清洁能源综合应用示范；

 （五）党中央、国务院交办的关于清洁能源发展的其他重要事项。

 第十条 专项资金分配结合清洁能源相关工作性质、目标、投资成本以及能源资源综合利用水平等因素，可以采用
竞争性分配、以奖代补和据实结算等方式。

 采用据实结算方式的，主要采用先预拨、后清算的资金拨付方式。

 第十一条 使用专项资金对“十三五”期间农村水电增效扩容改造给予奖励，采用据实结算方式，按照改造后电站
装机容量（含生态改造新增）进行奖励，标准为东部700元/千瓦、中部1000元/千瓦、西部1300元/千瓦。

 以河流为单元的给予奖励资金不得超过总投资（生态改造费用纳入改造总投资）的50%。

 奖励资金可以由地方统筹使用。

 第十二条 使用专项资金对煤层气(煤矿瓦斯)、页岩气、致密气等非常规天然气开采利用给予奖补，按照“多增多补
”的原则分配。超过上年开采利用量的，按照超额程度给予梯级奖补；未达到上年开采利用量的，按照未达标程度扣
减奖补资金；对取暖季生产的非常规天然气增量部分，按照“冬增冬补”原则给予奖补。

 第十三条 计入奖补范围的非常规天然气开采利用量按照以下方式确定：

 非常规天然气开采利用量=页岩气开采利用量+煤层气开采利用量×1.2+致密气开采利用量与2017年相比的增量部分

 第十四条 非常规天然气开采利用奖补资金计算公式如下：

 某地（中央企业）当年奖补气量=上年开采利用量+（当年取暖季开采利用量-上年取暖季开采利用量）×1.5+（当
年开采利用量-上年开采利用量）×对应的分配系数某地（中央企业）当年奖补气量≤0时，按0计算。

 某地（中央企业）当年补助资金=当年非常规天然气奖补资金总额/全国当年奖补气量×某地（中央企业）当年奖补
气量

 第十五条 非常规天然气开采利用奖补资金分配系数按照以下方式确定：

 （一）对超过上年产量以上部分，按照超额比例确定分配系数：

 对超过上年产量0-5%（含）的，分配系数为1.25；

 对超过上年产量5-10%（含）的，分配系数为1.5；

 对超过上年产量10-20%（含）的，分配系数为1.75；

                                                  页面 2 / 4

财政部关于印发《清洁能源发展专项资金管理暂行办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/158496.html
来源：财政部

 对超过上年产量20%以上的，分配系数为2。

 （二）对未达到上年产量的，按照未达标比例确定分配系数：

 对未达标部分为上年产量0-5%（含）的，分配系数为1.25；

 对未达标部分为上年产量5-10%（含）的，分配系数为1.5；

 对未达标部分为上年产量10-20%（含）的，分配系数为1.75；

 对未达标部分为上年产量20%以上的，分配系数为2。

 （三）每年取暖季（每年1-2月，11-12月）生产的非常规天然气增量部分，分配系数为1.5。

 第十六条 非常规天然气开采利用奖补资金采取先预拨、后清算的方式。地方和中央企业按照有利于非常规天然气
开采的原则统筹分配奖补资金，并用于非常规天然气开采利用的相关工作。

 第十七条 其他符合本办法第九条的支持事项，具体资金分配办法由财政部会同有关主管部门另行确定。

 第十八条 财政部会同中央有关主管部门组织地方和中央企业申请专项资金。

 第十九条 各省、自治区、直辖市（以下统称各省）水利、财政部门汇总本地区农村水电增效扩容改造奖励资金申
请，按照规定时间向财政部和水利部报送相关申请材料和数据，并对报送材料和数据的真实性、准确性负责。

 水利部根据各省报送的材料和数据以及奖励标准，向财政部提出资金拨付建议。

 财政部依据水利部提出的资金拨付建议，按照预算管理有关规定下达预算。

 第二十条 地方企业向各省财政部门申请非常规天然气开采利用奖补资金，并报送相关材料和数据。各省财政部门
审核报送的材料和数据，汇总企业上年实际开采量和当年预计开采量，其中上年实际开采量由财政部当地监管局签署
意见后，按照规定时间一并上报财政部、国家能源局。

 中央企业汇总所属企业上年实际开采量和当年预计开采量，其中上年实际开采量由财政部当地监管局签署意见后，
按照规定时间上报财政部、国家能源局。

 申报企业应当对报送数据的真实性、准确性负责。

 国家能源局按职责分工对各省和中央企业申报数据进行审核，并将审核结果函告财政部。

 财政部依据国家能源局、财政部各地监管局和申请企业提供的数据测算，按照预算管理有关规定下达预算。

 第二十一条 专项资金支付应当按照国库集中支付制度有关规定执行。

 涉及政府采购的，应当按照政府采购有关法律制度规定执行。

 第二十二条 省级财政部门会同有关部门按照职责分工，将本年度专项资金安排使用和项目实施情况及时报财政部
和中央有关主管部门备案。

 第二十三条 财政部各地监管局应当按照工作职责和财政部要求，对专项资金实施监管。

 第二十四条 财政部会同有关主管部门对专项资金开展全过程绩效管理，强化绩效目标管理，组织开展绩效评价，
加强评价结果应用。

 第二十五条 任何单位或个人不得截留、挪用专项资金。

                                                  页面 3 / 4

财政部关于印发《清洁能源发展专项资金管理暂行办法》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/158496.html
来源：财政部

 各级财政、水利、能源等部门及其工作人员在专项资金审核、分配工作中，存在违反规定分配资金、向不符合条件
的单位（个人）分配资金、擅自超出规定的范围或者标准分配或使用专项资金等，以及其他滥用职权、玩忽职守、徇
私舞弊等违法违纪行为的，按照《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国公务员法》、《中华人民共和国监察
法》、《财政违法行为处罚处分条例》等有关规定追究责任。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

 第二十六条 本办法由财政部商有关主管部门按职责分工负责解释。

 第二十七条 本办法自发布之日起施行。财政部印发的《可再生能源发展专项资金管理暂行办法》（财建〔2015〕87
号）、《关于<可再生能源发展专项资金管理暂行办法>的补充通知》（财建〔2019〕298号）同时废止。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/158496.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 4 / 4

http://www.china-nengyuan.com/news/158496.html
http://www.tcpdf.org